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Raporti i  Auditorit  t€! pavarur

Pir Menaxhmentin e OJe Emancipimi Civil Ma Ndryshe, prishtinE

Ne kemi audituar pasqyrat f inanciare te oJQ Emancipimi civil Ma Ndryshe (me tej si oJQ ,,EC 
MaNdryshe") qd pdrbdhet nga Pasqyrdn e td Ardhurave dhe fondeve td shfrytdzuara pdr periudhen 1Janar 20!4 deri md 31 Dhjetor 201-4, Bilanci i Gjendjes nd dat6n 31 Dhjetor 20L4, ,si dhe sh€nimetshpjeguese t6 pasqyrave financiare.

P.rgjegjesia e menaxhmentit p6r pasgyrat financiare
Menaxhmenti Eshtd pdrgjegids p€r p€rpil imin dh€ prezantimin e drejte t6 pasqyrave financia16 n6pdrputhje me standardet Kosovare td Kontabil itetit. Kjo pdrgjegj€si pdrfshind; dizajnimin,implementimin dhe mirdmbajtjen e kontrolleve td brendshm" ,. lt"urnt" pdr p6rgatit jen dheprezantimin e drejtd td pasqyrave financiare td cilat jand pa gabime materiare, qoft6 per shkak tegabimeve dhe mashtrimeve, p€rzgjedhjen dhe aplikimin e polit ikave td pdrshtatshme kontabti l, sidhe realizimin e vlerdsimve kontabdl qe jan€ t6 arsyeshme nd rrethana t6 caktuara.

P6rgjegj6sia e Auditorit

rb i  pasqyrat  f inanciare duke u bazuar n6 audi t imin
e Standardet Nddrkomb€tare t6 Auditimit. Kdto
et ike s i  dhe p lani f ik imin dhe kryer jen e audi t imi t
ranciare jan6 pa gabime mater ia le.

Auditimi pdrfshin kryerjen e procedurave pdr td siguruar prova p6r shumat dhe shpalosjet nepasqyrat f inanciare' Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, perfshir6 vler.simin eriskut td gabimve materiale td pasqyrave financiare, qoftd si rezultat i mashtrimit ose gabimit. N6kryerjen e kdtyre vlerdsimeve td riskut, auditori merr parasysh kontrollet e brendshme relevanteper pdrgatit jen dhe prezantimin korrekt td pasqyrave financiare nga ana e entitetit nd m6nyrd qd tddizajnohen procedurat e auditimit q6 jand td pershtatshme pd,r ato rrethana, por jo per qdll im teshprehjes sd opinionit nE efikasitetit in e kontrollve t€ brendshme t6 entitetit. Auditimi po ashtupdrfshind vlerdsimin e pdrshtatjes sd polit ikave td pdrdorura kontabdl si dhe arsyeshmerine e
vlerdsimeve kontabal td bdra nga menaxhmenti, gjithashtu dhe vleresimin e prezantimit t€pdrgjithshem td pasqyrave financiare

Ne besojmd se ddshmit6 e audi t imi t  q€ neve i  kemi s iguruar  jand td mjaf tueshme dhe td duhura te
ofro jnd bazd pdr  opin ionin ton6.

Opinion i pakualif ikuar

sipas mendimit ton6, pqsqyrot finonciare td bashkangjifuro (sipas parimit td Kesh-it) jopin nj€
pomje tE v€rtete dhe td drejtd, nE aspektin material pozitin financiare ft OJe,, Emancipimi Civit Ma
Ndryshe " me 37 Dhjetorit 2014 nd pdrputhje me polit ikat kontabdl dhe procedurat e shpalosura n€
Shen im in  2 .

ETIKA

Prishtin6, Kosov6
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Emancipimi Civi l  Ma Ndryshe

Bilanci i  Gje djes, md 31,.I2.201,4

ArkE dhe nd Bank6 € 34,787.27

dhe fondet e bartura



Emancip imi  Civ i l  Ma Ndryshe

Shdnimr: t6 pasqyrave f inanciare

L. TE pErgjithshme

organizata jo-cleveri tare "Emancipimi civ i l  Ma Ndryshe" u themelua nei mars t6 vi t i t  2006. Q6l l imetkryesore td or5;anizat6s jan6: promovimi i qytetarise aktive dhe pjes6marrdse dhe ngritja e vet6dijesqytetare pdr mbrojt jen dhe kult iv imin e trashdgimis6 kul turore. EC Ma Ndryshe 6shtd nd6rthemeluesetdhe pErfaqdsott  Kosovein n€ Rrjet in e Europds Jugl indore t6 organizatave q6 merren me trashdgimikulturore -  sEE Heri tage Network'  Gj i thashtu, Eshtd themeluese e Forumit  t6 Trashdgimis6 Kulturore tdPrizrenit '  Rr jet i t  tE organizatave td Kultur6s nd Prizren dhe Rrjet i t  t6 organizatave t6 pavarura t6Kulturds nei Kosrcvii - Forumi Kulturor.

EC Ma Ndryshe, q€ nga themel imi m6 2006 dsht€ duke ushtruar presion direkt ndaj qeveris6 lokale n6Prizrenit pEr td krijuar qasje shoqdrisd civile dhe qytetar6ve p6r bashk6vendimmarrje. pdrveg
pjesemarr jes dinekte n€ proceset e konsult imeve publ ike, EC Ma Ndryhse ka avokuar rregul l isht p6rrespekt imin e obl igimeve l ig jore p6r konsult ime publ ike, perfshir jen sa m€ td gjer6 komunitare n6konsult ime publ ike dhe perfshir jen e shqet i is imeve dhe kdrkesave t6 komunitet i t  n6 dokumentet epol i t ikave publ i l ' le '  P6r td ofruar nj6 model konkret t t j  konsult imit  publ ik,  EC Ma Ndryshe ka real izuarprojekt in "Forunlet e Hapura Qytetare",  ku instrumenti  i  forumit  dshtd promovuar si  model funksional ip jesdmarr jes qytetare n6 vendimmarr je.  Pdr mei tepelr ,  pdrmes Forumit  td rrashdgimisd Kulturore tdPrizrenit '  EC Ma Ndryshe ka ngri tur njd platformE avokuese pdr komunitet in kul turor te qytet i t  duke eshnddrruar Forumin nd nje pjesdmarrds akt iv td formul imit  t6 pol i t ikave kulturore nd nivel  lokal.

N6 em6r td promovimit  td mekanizmave td demokracisd sd drej tpdrdrej te,  EC Ma Ndryshe ka qen€ pjes6
e dy Pet ic ionevel ne! qytet in e Prizrenit ,  njdr i  p6r td parandaluar rrenimin e objekt i t  t6 kinemas. s6qytet i t  dhe t jetr i  p6r td kunddrshtuar projekt- l ig j in p6r eendrd,n Histor ike td pr izrenit .  Nj6ra nd6r
veprimet konkrete me tE r inj td e qytet i t  ka qend bashk€punimi me Fest ival in Dokufest p6r td shfaqur
f i lma dokumentart i  nxdnEsve td shkol lave td mesme td qytet i t .  Temat e dokumentardve kan6 p6rfshird
njd spektdr tE gjerd td edukimit  qytetar me qdl l im pdrgat i t jen e gjeneratave td ardhshme q6 do t6 jen6
qytetar isht tE pergjegjshme dhe akt ive. Akt iv izmi 6shtd edhe nj€ nddr parimet udheheqdse td veprimit
td brendshdm tE organizat€s. P6rmes Grupit  td Vul lnetardve Akt iv (grup q6 funksionon brenda EC Ma
Ndryshes) organizata ka promovuar akt iv i tet in vul lnetar n6 shum6 fusha, e posagdrisht nE kulturd dhe
trashdgimi kul tur,ore.



Emancip imi  Civ i l  Ma Ndryshe

Programet dhe projektet e EC Ma Ndryshe

Lidhja e komunitetit me sh6rbyesit e drejtdsisE (2014)
Aktivizmi kulturor dhe urban nd prizren (20L4)
Transparenca onrine e komun6s sti  prizrenit,  Mamush6s dhe prishtines (201a )Rritja er pjesemarrjes perms mediave sociale n6 prizren dhe Gjilan(2 oL3-201,4)
Qyteti  gj i thperfshires-Planif ikimi me pjesdmarrje p6r zhvi l l im td q6ndruesh6m urban nd prizren(201.4)

Urbanizmi i  prizrenit n6n vEzhgim t6 pdrhersh Em (201,a)
Trashdgimia kulturore, shtyl lE qendrore e zhvil l imit t6 qdndrueshdm local dhe rajonal ne prizren(201.4

Zhvillinri rajonar p.rmes turizmit kurturor n6 prizren (201,4-201,51
Preznetimi Kulturor I prizrenit n€ Sllovaki (ZOl4l

2. Polit ikat KontabEl

Pasqyrat f inanciare td bashkangj i tura jan6 p6rgat i tur p€r qdl l ime t6 plotesimit  td detyr imeve q€ rr jedhinnga kontrata dlhe paraqesin nj6 pamje t6 plot6 t6 ngjarjeve ekonomike si dhe td ardhurave dheshpenzimeve q6 paraqesin fondet e marra dhe te shfryt€zuara.

2.t Bazat e pergatitjes

K6to pasqyra f inanciare jand pergatitur sipas kontabil i tet i t  akruat td orjentuar prej sKK-ve t6 modif ikuarme kontabil i tet irr mbi baz cash-i pdr njohjen e aseteve afatgjata materiale, amortizimeve td l idhura meto tE ci lat l idhen me aktivitet in jo f i t imprurws tE "EC Ma Ndryshe" tE ci lat jan6 njohur si shpenzime n€momentin kur ato jan6 blere l idhur me projekte t6 caktuara.

Pasqyrat jand ptirgatitur duke respektuar tdrdsin materiale, nd harmoni me kushtet dhe kriteret emenaxhimit td 6lranteve t€ dhuruara nga ana e donatoreve si dhe nd kuptim me udh6zimet dhe
k6shil l imet e ternnave kontraktuese me secir in donator veg e veg.

organizata harton pdrmbledhjen e shpenzimeve sipas l injave td buxhetit  te projekti t  t6 miratuar p6r
secil in projekt ve9 e ve9 duke pErgaditur nj€ pasqyrd td shpenzimeve t6 kryera (Raport Financiar) nd
zbatim td periudhave t6 raport imit t6 n6nshkruar n6 kontratEn e granteve.

NE pdrgj i thdsi k6to rregulla dhe procedura duke pasur parasysh specif ikimin e paragrafi t  t6 pa16 te ketU
shdnimi jand t€ orientuara nga standarded Kombdtare dhe standardet Nddrkomb6tare td Kontabil i tet i t
(SNK-es).
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2.2 Valuta Raportuese

Transaksionet e ndodhura tek ojQ "EC Ma Ndryshe " pdr k6t6 periudhe jan6 mbajtur n€ EURo (,EUR,).

3. Te hyrat e periudhEs - Grantet ( Donacionet)

Kodi i
projektit Proiekta I

T€ hyrat gjat6 vitit
2074

TE hyrat giate vitit
20t3

ATRC
11,061.g9 n n oATRC P
1,000.00coE o o o

24,074.00
DSP

0.00

0.00 L7,000.00
KFOS rzd e r rasnegtmlse kul turore 4,000.00 0.00
KFOS Urbanisem Watch

Urbanisem Watch 2
8,950.00 8,950.00

KFOS
8,200.00 0.00

KFOS reucton KIJnoer degradimit te qytetit te prizrenit
0.00 2,000.00

MKRS Pakot Turistike
0.00 3,500.00

MKRS 2 ezneumt I Kuttures _ Sl lovaki 0.00 6,700.00
ODA u vJeror I anetareve te RRokut 0.00 2,750.o0
Onl ine Transparenca Online 2

Transparenca Onl ine 3

Qyteti githperfshires

OPIC News Letter

30,638.27 28,245.90
On l i ne

57,1.66.49 0.00
oPtc

32,920.00 28,152.93
OPIC NL

1,629.41
RBF r\gnrJa e Kapactteteve (Grant Institucional) 0.00 35,575.84

L E
Trasht lg imia kul turore,shty l ld  qendrore e zhvi l l imi t
te  q6ndrueshdm lokal  dhe ra jonal  n6 pr izren

Mediat  Socia le

3,439.91 20,628.00

UNDP GJ 4,944.OO 79,776.00
UNDP PZ rvregtat 50ctale 4,936.00 19,744.00
U N D P znvi l i lmt  I  lur izmi t 35,300.00 0.00US
Embassv Aktivizmi kulturor 16,098.23 0.00
Total 244,357.3O 194,022.57



4. Shpenzimet sipas

Emancipimi Civi l  Ma Ndryshe

projekteve

Projekti/Shpenzimet Pagat dhe
Kontributet Qeraja

Shpenzimet
e Projekteve

Grantet e
dhena

Provizionet
bankare Audit imi Total

Shnenzima+ATRC 4,551.77 7 'tiA
25.00 t2,zgt.t7ATRC Peticion 302.88 697.71

20,640.s9
6.00 1,000.59coF ) 7,437.54

29.00 28,107.130.00 0.00 264.50 0.00 264.502,500.00 100.00 1,399.00 0.00KFOS Urbanism Watch 4,800.00 3,998.00
7,681.60 t4.00Onl inp  Tr : 16,850.00 1,200.00

L2,495.5O
30.00 605.00 25,587.0oOn l i np  T r : nc 45,465.00 2,400.o0 12,927.50 47.50 60,840.00oPrc 6,461.64 2,200.00 24,L33.97 1,75.34OPIC News Letter 77t.00 32,970.89

4s0.00 5.50 t,226.5OUNDP Gj i lan t,200.00 6,3 L3.50 1,9L0.00 6.50 9,330.00UNDP Pr izren 2,500.00 500.00 8,024.40

2,019.00
2.00 LL,026.40I I N D P  T s,550.00 200.00 2.00

10.50
7,77L.00US Embassv  Ak t lv izmi 5,255.60 3,285.27
8,551.31Total 103,645.43 5,600.00 L02.436-"2 1,810.00 353.34 505.00 215,450.09

5. Paraja e gatshme

Paraja kesh dhe ne bank ne f i l l im te periudhes

Mbetja e fondevc'mbi

kesh dhe ne bank ne fund te
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5. KErkresat nga donator€t

7. Fondet e mbetura

ADVOCACY TRAINIruE NESOUNCE C

57,766.49

Kodi i
projektit Projekti / Donatori

Bartja n€
fill im vitit

20L4
T€ hyra gjatE vitit Shpenzime

tE projekteve
Mbetja e fondeve
nd fund vit it 2014

KFOS Anal iza e t rashegimise
kr.rltu rore 0.00 4,000.00 3,998.00 2.OO

KFOS Urbanisem Watch 2 0.00 8,200.00 0.00 8,200.00KFOS i lsem watcn 3,549.50 8,950.00 L2,49s.05 4.45Onl ine Triansparenca Onl ine 2 -4,957.50 30,638.27 25,587.O0 83.77OPIC NL OF,IC News Letter 0.00 L,629.47 L ,226 .20 403.2LUNDP PZ Mediat Sociale prizren
6,091.50 4,936.00 1,1,,026.!O

U N D P Zhv i l l im i  l Tu r i zm i t 0.00 35,300.00 7,771.00
US Embassy Akt iv izmi  kul turor 0.00 16,098.23 8 ,551 .11 7,547,t2
Total

4,673.60 109,75L.9L 70,654.46 43,77L.O5

autorizuar

1 0


